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• En février, les exportations de biens et services ont augmenté de 2,8 % pour 

atteindre 70,4 milliards de dollars, tandis que les importations ont augmenté 

de 3,2 % pour s'établir à 68,0 milliards de dollars. La hausse des 

exportations de produits énergétiques a mené à l'augmentation des 

exportations, tandis que les services de voyage ont également enregistré 

une hausse. Les exportations de biens on augmenté de 2,8 %, et les 

exportations de services on également augmenté de 2,8%. Par ailleurs, les 

importations de biens ont augmenté de 3,9 %, tandis que les importations de 

services n'ont augmenté que de 0,1 %. 

• La forte croissance des exportations de biens en février a été largement 

soutenue par la demande étrangère. En effet, les exportations de biens vers 

les États-Unis ont augmenté de 1,3 %, tandis que les exportations vers les 

pays autres que les États-Unis ont progressé de 8,1 %. Les importations de 

biens en provenance des États-Unis ont légèrement diminué de 0,1 %, 

tandis que les importations en provenance du reste du monde ont augmenté 

de 10,8 %, grâce aux importations en provenance de la Chine. Les blocages 

aux frontières en février en Alberta et Ontario ont eu peu d'impact sur le 

commerce en général.

• Le prix moyen du pétrole brut de West Texas Intermediate (WTI) a augmenté 

de 10,1 % en février pour atteindre 91,64 $US le baril, ce qui porte le prix à 

55 % de plus qu'il ne l'était un an auparavant. Si l'on exclut l'impact des prix, 

le volume des exportations de marchandises a augmenté de 0,6 %, tandis 

que le volume des importations a progressé de 2,0 %.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l'exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 58.7 milliards $ 11.6 milliards $ 70.4 milliards $

(+2.8%) (+2.8%) (+2.8%)

[+14.7%] [+10.9%] [+14.0%]

Importations 56.1 milliards $ 11.9 milliards $ 68.0 milliards $

(+3.9%) (+0.1%) (+3.2%)

[+11.3%] [+17.2%] [+12.3%]

Balance +2.7 milliards $ -0.3 milliards $ +2.3 milliards $

(-0.5 milliard $) (+0.3 milliards $) (-0.1 milliard $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

11,7 % plus élevé 

que février 2020

24,0 % plus élevé 

que février 2020

0,9 % plus bas 

que février 2020

17,9 % plus bas 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les exportations ont augmenté dans 8 des 11 secteurs de biens. Les exportations 

de services ont pour leur part augmenté dans 2 des 4 secteurs. Les exportations de 

produits énergétiques ont représenté plus des deux tiers de l'augmentation des 

exportations totales de biens, les prix étant le principal facteur de cette 

augmentation. Les exportations de produits énergétiques ont crû de 7,8 % pour 

atteindre un niveau record de 15,4 milliards de dollars, principalement en raison de 

la hausse des exportations de pétrole brut. Après avoir diminué de 32,9 % en 

janvier, les exportations d'aéronefs et autre matériel et pièces de transport ont fait un 

bond de 54,0 % en février. Les exportations d'aéronefs ont plus que triplé en février, 

du fait de l'augmentation des exportations de jets privés et d'avions commerciaux. 

La baisse de 11,4 % des exportations de biens de consommation a modéré les 

augmentations en février. Les exportations de services de voyages ont augmenté de 

15,5 % pour atteindre 1,8 milliard de dollars en février, et les exportations de 

services de transport ont augmenté de 8,7 % pour atteindre 1,3 milliard de dollars. 

Les importations ont augmenté dans 9 des 11 secteurs. Les importations de 

services n'ont augmenté que pour les services de transport. Les produits en métal et 

les produits minéraux non métalliques ont enregistré la plus forte hausse en février 

(14,3 %), principalement en raison d'une augmentation du volume (17,7 %), 

l'incertitude quant à l'approvisionnement futur en métaux en provenance de la 

Russie ayant pu y contribuer. Les importations de cuivre et de palladium ont été 

principalement responsables de l'augmentation de 74,8 % des produits de base et 

semi-finis de métaux et d'alliages non ferreux. Par ailleurs, les importations de biens 

de consommation ont augmenté de 2,5 % en février, principalement en raison de la 

hausse des prix. Les importations de vêtements, chaussures et accessoires 

(13,6 %) ont affiché la plus forte hausse. Les importations de produits chimiques de 

base et industriels, de plastique et de caoutchouc ont augmenté de 5,6 % en février, 

les engrais, pesticides et autres produits chimiques atteignant un niveau record. Les 

importations de services de transport ont augmenté de 6,8 % pour atteindre 2,8 

milliards de dollars, tandis que les importations de services de voyage ont diminué 

de 0,7 %.



Les exportations de marchandises vers les États-Unis ont 
augmenté de 1,3 % en février, tandis que les importations ont 
légèrement diminué de 0,1 %. L'analyse par Statistique Canada de 
l'activité commerciale par transport routier aux postes frontaliers 
touchés indique que les blocages aux frontières semblent avoir eu 
peu d’incidence sur les valeurs des importations et des 
exportations canadiennes en février. Par conséquent, l'excédent 
commercial du Canada avec les États-Unis est passé de 9,7 
milliards de dollars en janvier à 10,3 milliards de dollars en février.

Le commerce de marchandises du Canada avec les pays autres 
que les États-Unis a connu une très forte croissance en février, les 
importations ayant augmenté de 10,8 % en février. Ce sont les 
importations en provenance de la Chine (26,9 %) qui ont affiché la 
plus forte croissance. De nombreux produits ont contribué à cette 
augmentation, notamment les produits pharmaceutiques (dont les 
trousses de dépistage de la COVID-19).

Les exportations de biens vers les pays autres que les États-Unis 
ont augmenté de 8,1 % en février. Plusieurs pays ont contribué à 
cette hausse, notamment l'Inde (avions), le Brésil (potasse), 
Taïwan (charbon), la Chine (divers produits) et l'Italie (produits 
pharmaceutiques et pétrole brut). Par conséquent, le déficit 
commercial du Canada avec les pays autres que les États-Unis 
s'est élargi, passant de 6,6 milliards de dollars en janvier à 
7,7 milliards de dollars en février.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En février, les prix et les volumes des exportations et des 
importations de biens ont tous affiché des hausses. Les prix à 
l'exportation ont augmenté de 2,3 %, tandis que les volumes 
ont progressé de 0,6 %. Les prix des importations ont 
augmenté de 1,8 % et les volumes ont progressé de 2,0 %.

Les prix à l'exportation des produits énergétiques ont 
augmenté de 4,7 % et les volumes ont progressé de 3,0 %. 
L'augmentation des prix à l'exportation a atteint 3,6 % pour 
les aéronefs et autre matériel et pièces de transport, tandis 
que les volumes exportés ont augmenté de 48,6 %. 

Les prix de l'énergie sont restés élevés en février, avec une 
augmentation de 10,1 % pour atteindre une moyenne de 
91,64 $US le baril. De même, le prix au comptant du gaz 
naturel au Henry Hub a également augmenté de 7,1 % pour 
atteindre une moyenne de 4,69 $US par million de Btu. Le 
Western Canada Select (WCS), le prix de référence du 
pétrole brut au Canada, a également augmenté de 20,6 % en 
février 2022 et était 75,3 % plus élevé qu'il ne l'était un an 
plus tôt, en février 2021.

En mars, le dollar canadien a légèrement baissé, en 
moyenne, pour atteindre 79,0 cents américains, contre 79,3 
cents américains en février.
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• Les récentes augmentations des prix à la consommation au Canada (atteignant 5,7 % en février), combinées à un marché du 
travail restreint et à une très forte demande, ont amené la Banque du Canada à relever le taux directeur à 0,5 % en mars afin
de maintenir son objectif de taux d'inflation de 2 %. L'attaque de la Russie contre l'Ukraine ajoute aux pressions inflationnistes 
au Canada et dans le monde, principalement en ce qui concerne les prix mondiaux du pétrole et des produits de base, ce qui 
entraîne des pressions inflationnistes continues à court terme. Compte tenu du risque mondial, on ne sait pas à quel rythme la 
Banque continuera de relever les taux, la prochaine annonce de taux d'intérêt devant avoir lieu plus tard ce mois-ci. 

• Aux États-Unis, le taux de chômage a atteint un plancher post-pandémique de 3,8 % en février, ce qui a entraîné une hausse 
des salaires. Des perturbations de l'approvisionnement plus importantes et plus longues, la vague Omicron, les pressions sur 
les prix d'un éventail plus large de biens et de services et l'invasion de l'Ukraine par la Russie exerceront une pression à la 
hausse supplémentaire sur l'inflation à court terme.

• Les récentes flambées d'Omicron en Chine devraient ralentir les activités économiques de ce pays. En raison de la politique 
du zéro COVID du gouvernement chinois, les restrictions de mobilité généralisées dans les grandes villes pèseront sur la 
consommation des ménages et perturberont davantage les chaînes d'approvisionnement à court terme. En outre, le 
ralentissement actuel de l'immobilier demeure un frein à la croissance. 

• En avril, le Fonds monétaire international devrait revoir à la baisse ses précédentes prévisions économiques qui tablaient sur 
une croissance mondiale de 4,4 % en 2022. L'attaque de la Russie contre l'Ukraine fait grimper l'inflation et les prix des 
produits de base, ce qui aura un impact plus important sur les pays pauvres et ceux qui dépendent des importations de blé et 
de maïs en provenance de Russie et d'Ukraine. 
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Prochaine publication du Rapport mensuel sur le commerce mondial : le mercredi 4 mai.
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Tableau 1 : commerce par secteur d'activité

(en millions de dollars)

Nota : La variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l'exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

février 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour février 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 58,746 2.8 14.7 56,083 3.9 11.3

Produits primaires 36,793 5.7 25.9 19,676 6.2 23.4

Produits énergétiques 15,399 7.8 64.3 2,963 3.1 48.7

Produits non primaires 20,458 -1.4 -0.3 34,148 2.3 5.8

Machinerie et matériel industriels 3,425 3.2 9.3 6,120 3.9 10.7

Équipement électronique 2,525 4.8 12.9 6,686 2.9 8.6

Véhicules automobiles et pièces 5,821 -5.0 -8.6 7,918 2.8 -5.0

Produits aéronautiques 1,922 54.0 -38.5 1,457 -9.1 17.4

Biens de consommation 6,765 -11.4 14.6 11,968 2.5 8.5

Services 11,628 2.8 10.9 11,945 0.1 17.2

Commerciaux 8,345 -0.4 5.7 7,822 -1.9 4.1

Voyage 1,828 15.5 47.3 1,220 -0.7 138.7

Transport 1,334 8.7 10.2 2,778 6.8 37.0

Gouvernementaux 121 0.0 6.6 125 -0.8 4.6

Total – Marchandises et services 70,374 2.8 14.0 68,028 3.2 12.3
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l'exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

février 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour février 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 44,771 1.3 19.4 34,449 -0.1 11.6

Mexique 754 -15.6 12.4 1,755 3.1 10.6

Union européenne 2,759 7.7 16.7 4,890 2.6 8.2

Allemagne 493 15.0 -10.1 1,273 2.7 0.3

France 303 45.6 -13.7 422 -8.8 2.8

Royaume-Uni 1,628 6.5 -14.9 812 14.9 -5.5

Inde 440 55.5 83.3 401 -9.1 21.9

Chine 2,238 5.8 -13.7 5,614 26.9 12.1

Japon 1,512 4.0 28.9 955 7.0 -0.5

Corée du Sud 616 5.4 65.0 842 -6.0 24.1

Tous les autres pays 4,028 15.1 -9.0 6,368 11.7 13.9

Total – Commerce de marchandises 58,746 2.8 14.7 56,083 3.9 11.3


